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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je znalost a rozbor metabolického syndromu a jeho

souvislosti s chorobami kardiovaskulárního systému. V práci budou uvedeny epidemiologické a

patofyziologické aspekty a komplikace.

V práci budou rozebrány obecně známé farmakologické i nefarmakologické způsoby

léčby metabolického syndromu. V práci jsou diskutovány i nové terapeutické postupy z hlediska

jejich přínosů a toxicity.
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Abstract

The goal of this thesis is the knowledge and analysis of the Metabolic Syndrome and its

association with the cardiovascular diseases. Aspects such as epidemiology, pathophysiology,

and complications will be discussed in this thesis.

The general and known pharmacological and non-pharmacological approaches towards

the syndrome will be analyzed. It is also discussed in this thesis the new therapeutic approaches

towards the syndrome, with the benefits and toxicities listed.
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I. Introduction

Metabolic syndrome is the interconnection of physiological, clinical, biochemical and

metabolic factors that directly increase risk factors of atherosclerotic cardiovascular diseases, and

overall increase mortality. (Kaur, 2014) The cluster of certain risk factors; including

hypertension, hyperglycemia, and dyslipidemia, has been classified as metabolic syndrome. Most

adults that develop cardiovascular diseases have one or more risk factors. There are six

components of metabolic syndrome; abdominal obesity, atherogenic dyslipidemia, elevated

blood pressure, insulin resistance, and/or glucose intolerance, and proinflammatory and

prothrombic states. The WHO (World Health Organization) clinical criteria for metabolic

syndrome requires insulin resistance as a diagnosis, along with two other risk factors from high

blood pressure, elevated triglycerides, low HDL, increased waist circumference or BMI, and

microalbuminuria. (Beilby, 2004) The WHO definition also mandates that insulin resistance

must be present for the patient to have metabolic syndrome. Without it, even if all other criteria

were met, the patient would be considered not to have the disease. Similar to the WHO

definition, EGIR (European Group for study of Insulin Resistance) defined two additional

criteria, selected from obesity, hypertension, and dyslipidemia. Obesity has been simplified to

waist circumference, and microalbuminuria, which was considered a criterion according to

WHO, was eliminated as a diagnosis. (Huang, 2009)

According to WHO clinical criteria for metabolic syndrome, it is generally defined as:

Insulin resistance, one of the following-

 Type II diabetes

 Impaired fasting glucose

 Impaired glucose tolerance

Plus any two of the risk factors-

 Hypertension (>140 mmHg systolic or >90 mmHg diastolic)
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 Plasma triglycerides (>1.7 mmol/L)

 HDL cholesterol (<0.9 mmol/L in men, and <1.0 mmol/L in women)

 BMI >30 kg/m
2

and/or waist/hip ratio >0.9 in men, and >0.85 in women (Beilby,

2004)

The presence of metabolic syndrome indicates risk for cardiovascular diseases, as well as

diabetes mellitus II; however, a greater risk is related to other factors such as age, sex, smoking,

and gender. Women, for instance, have higher concentration markers (C-reactive protein) in

comparison with men, possibly due to the increased accumulation of visceral, or/and

subcutaneous fat. (Kassi et al., 2011)

II. History of Metabolic Syndrome

Metabolic syndrome was a concept that originated in 1920 by the Swedish physician, Kylin,

which demonstrated the association of hypertension, hyperglycemia, and gout. Later in 1947,

Vague found that visceral obesity was associated with metabolic abnormalities, associated with

type 2 diabetes and cardiovascular disease. In 1965, at the European Association for the Study of

Diabetes, it was described as a syndrome that comprised hypertension, hyperglycemia, and

obesity. Following 1988, Reaven described it as “a cluster of risk factors for diabetes and

cardiovascular disease”, and named it “Syndrome X”. His contribution was introducing insulin

resistance concept; however, he missed the addition of visceral obesity from the definition.

Afterwards, in 1922, it was named as “Insulin Resistance Syndrome”. Many groups attempted to

develop diagnostic criteria for the disease; with the first attempt by WHO in 1998. (Kaur, 2014)

III. Epidemiology

Metabolic syndrome prevalence is available in ̴ 25% adults worldwide, according to

International Diabetes Federation (IDF), and increases with advanced age.(Nolan et al., 2017)

However, this estimate varies widely due to age, ethnicity and gender of the population

examined. Higher socioeconomic status, higher BMI, sedentary lifestyle, genetic background,
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diet, smoking, levels of physical activity, family history of diabetes, and education all as well

contribute to metabolic syndrome. (Kaur, 2014)

The presence of one diagnosis of metabolic syndrome at a young age increases the risk of

developing the disease later in life, as well as risk of cardiovascular disease. Therefore, it is

important to identify the prevalence of metabolic syndrome in the young population (ages 18-

30), not only to prevent risk of cardiovascular diseases, but also to prevent the syndrome by

targeted interventions. (Nolan et al., 2017)

IV. Pathophysiology of Metabolic Syndrome

Metabolic syndrome is a complex mixture between genetic and environmental factors.

Understanding the pathophysiology will help identify the people at risk of developing

cardiovascular diseases, thus helping in early intervention for prevention of the disease. (G and

P, 2013)

Criteria for diagnosis of metabolic syndrome have been defined variably by different

organizations; however, the most accepted criteria were adopted by NCEP (National Cholesterol

Education Program) and IDF (International Diabetes Federation), as shown in table 1. (Han and

Lean, 2016)
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Table 1. Criteria for diagnosis of the metabolic syndrome as defined by NCEP and IDF.

Source: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4780070/#bibr5-2048004016633371
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i. Obesity

Metabolic syndrome is also known as “central obesity syndrome”; according to the new

criteria of IDF (International Diabetes Federation). Central obesity is more metabolically active

than peripheral fat. Studies have shown that central obesity precedes all the other diagnosis of

metabolic syndrome; therefore, the best way to prevent it is by weight reduction. Although

insulin resistance is the major factor for development of metabolic syndrome, central obesity is

found to be the link between insulin resistance, hypertension and dyslipidemia factors.

Lipotoxicity is when metabolic products of visceral fats are released directly into the

portal circulation, which carries the blood moving straight to the liver. Accumulation of free fatty

acids occur in the pancreas, heart and other organs; leading to organ dysfunction. This produces

impaired insulin regulation, blood cholesterol, and abnormal heart functions. (G and P, 2013)

Enlarged and dysfunctional adipose cells are related to the development of visceral fat

deposits, also known as abdominal adiposity. Proinflammatory biomarkers, such as

prostaglandins, C-reactive protein, and cytokines such as interleukins (IL-6), tumor necrosis

factors (TNF-α), and leptin, are secreted by the dysfunctional adipose tissue. With increasing

obesity, there is a decrease in levels of adiponectin; which is an anti-atherosclerotic adipokine.

Development of type II diabetes, hyperlipidemia, and cardiovascular diseases are contributed to

the inflammatory mediators released by adipose tissues. When there is a high proportion of fat to

muscles, there is a higher contribution to this metabolic dysfunction due to the increase of free

fatty acids circulation, which requires greater insulin secretion to control glucose metabolism.

This results in hyperinsulinemia, which desensitizes insulin-sensitive tissues, and therefore,

makes the individual more susceptible to type II diabetes. The inhibition of insulin receptor

proteins is also influenced by the decrease of adiponectin secretion. (Paley and Johnson, 2018)

Computed tomography (CT) or magnetic resonance imaging (MRI) can be used to

evaluate abdominal obesity, and to measure the amount of visceral fat. CT or MRI can be used to

evaluate abdominal obesity, and to measure the amount of visceral fat. (G and P, 2013)
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Guidelines for healthy weight have been based on BMI, and most recently, waist circumference;

as shown in table 2. (Han and Lean, 2016)

Table 2. Classification of BMI and waist circumference and risk of obesity related co-

morbidities.

Source: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4780070/#bibr5-2048004016633371
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ii. Insulin Resistance (Type II Diabetes Mellitus)

Metabolic syndrome is also known as insulin resistance syndrome, because it is the most

accepted hypothesis to describe the pathophysiology of the syndrome. Insulin resistance is a

defect in the insulin action, resulting in hyperinsulinemia. (Aganović and Dušek, 2007) Insulin is

a dipeptide, containing A and B chains. It is synthesized in the β-cells of the pancreatic islets of

Langerhans as a precursor, proinsulin. (Wilcox, 2005) It promotes glucose uptake in liver,

muscles, and adipose cells. Moreover, it can also influence lipolysis, as well as the production of

glucose by the hepatocytes. (G and P, 2013) Insulin acts in harmony with the growth hormone

and insulin-like growth factor 1 (IGF -1); growth factor is secreted in response to insulin


[…]


has a metabolic role in intestines, liver, macrophages, pancreatic β-cells, and adipose tissues,

45

while PPAR- γ2 is induced in the liver and skeletal muscles in conditions such as long-term

obesity and overnutrition. (Corrales et al., 2018) Bone loss and high bone marrow adiposity

occur due to the upregulation of PPAR- γ. Thiazolidinediones, agonists of PPAR-γ, have

hypoglycemic effects, as well as improving insulin resistance in obesity; they also have anti-

inflammatory effects on adipose tissues. However, they made lead to weight gain, as well as

other adverse effects such as increase in plasma creatinine levels, formation of gallstones,

myopathy, and some drug-drug interactions – such as Gemfibrozil. (Botta et al., 2018)

h. Cholesteryl Esterase Transfer Protein Inhibitors

Cholesteryl ester transfer protein (CETP) mediates the transfer of cholesteryl esters from

HDL to LDL and VLDL; thus, increasing LDL and VLDL levels while decreasing HDL levels.

A deficiency in CETP leads to an increase in HDL, while in some pathological states, such as

atherosclerosis, are associated with an increase in CETP. CETP inhibitors, in comparison with

statins, not only increase HDL levels, but also reduce LDL levels, which is absent in the statins

treatment. There are two developed compounds, Torcetrapib and Dalcetrapib, that were

discontinued due to off-target effects of Torcetrapib, by stimulation of aldosterone system;

leading to an increase in blood pressure, or in the case of Dalcetrapib, due to the cardiovascular

harm. There are other CETP inhibitors, such as Anacetrapib and Evacetrapib that show

promising results (Remaley et al., 2014). Anacetrapib was shown to have significant

improvement in lipids profile and a decrease in the cardiovascular risk in statin-treated patients.

This could be proof that Anacetrapib is the optimal therapeutic alternative for hypolipidemic

treatment in high-risk patients on statin treatment, if the trials show positive results on the

cardiovascular effects (Filippatos et al., 2017).

i. Apo-AI Inducers

Apo-AI, also called preβ-HDL, is a lipid-poor, main constituent of HDL. It promotes

cholesterol efflux from the cell membrane, which then matures to HDL. The induction of Apo-

AI increases HDL, which is a mechanism similar to fibrates and nicotinic acid. A novel

compound, RVX-208, has been found to induce Apo-AI as well. However, the primary outcome

of the drug on atheroma volume in statin-treated patients failed, and therefore, the data from the
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clinical trials were not published yet to determine whether it is a viable drug for pharmacological

use in raising HDL (Remaley et al., 2014).

j. PCSK9 Inhibitors

Despite the widely available treatments for LDL lowering, patients who are intolerant to

statins develop CVD risks, or suffer hypercholesterolemia. Thus, the FDA has approved two

novel therapies, Evolocumab and Alirocumab, which inactivate the proprotein convertase

subtilsin-kexin type 9 (PCSK9), which is a hepatic protease that attaches to the LDL receptors

and promotes its metabolism and degradation; this could lower LDL levels 50%-60% compared

to statins therapy. Alirocumab had undergone three phase I trials; and it was observed that

Alirocumab, in comparison with statins, remained effective for a longer period of time. Some

adverse effects were reported with the use of Alirocumab, the most common were allergic

reactions and elevated liver enzymes. Other adverse effects such as injection site reactions

(itching and swelling), urinary tract infections, and diarrhea occurred as well. In Evolocumab

administration, similar side effects were reported as Alirocumab; however, some adverse effects

lead to the discontinuation of the drug, such as myalgia, dizziness, and nausea. Palpitations and

angina pectoris were associated with Evolocumab as well. Despite the adverse drug effects

occurring from the novel therapy of PCSK9 inhibitors, they show a promising future for patients

who are intolerant to statins therapy (Chaudhary et al., 2017).

k. Polypills

There is an emerging concept of the use of “polypills” in the treatment of metabolic

syndrome; which is a pill consisting of more than one active ingredient that would target

different cardiovascular diseases. There was a study regarding a “polypill” that consisted of

combining aspirin, a β-blocker, an ACE inhibitor, a diuretic, and a folic acid; all contained in one

tablet. The concept of polypill may be beneficial in improving adherence in patients taking more

than one medication for the treatment of metabolic syndrome, as well as other cardiovascular

diseases, which leads to the reduction of polypharmacy in such patients. Another advantage to

the polypill is the decreased cost for both the patient and the society. Currently there are a few

polypills under development, one of which consists of aspirin, statin, β-blocker, and ACE

inhibitor. According to a study, patients with cardiovascular risk factors received Polycap, which
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is a pill consisting of hydrochlorothiazide 12.5 mg, atenolol 50 mg, Ramipril 5mg, simvastatin

5mg, and aspirin 100mg. The Polycap was shown to reduce blood pressure, similarly to the

antihypertensives taken separately; however, the reduction in cholesterol was less than patients

who received simvastatin alone. There appeared to be no drug-drug interactions, and no serious

adverse effects were seen. The concept of Polypill seems to be developing as it is an attractive

therapy for patients, as well as pharmaceutical companies. (Matfin, 2010)
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VIII. Conclusion

Metabolic syndrome, also known as insulin resistance syndrome, is a cluster of diseases

including; central obesity, insulin resistance, atherogenic dyslipidemia, elevated blood pressure,

and prothrombic inflammatory states. There are several risk factors for the development of the

syndrome and associated diseases; non-modifiable factors include environmental and genetics,

while other modifiable risk factors include diet, smoking, and lack of exercise. The main

therapeutic approach towards the disease is the targeting of the risk factors associated with the

syndrome, such as the treatment and management of the blood pressure and blood glucose levels,

the control of the body weight, and other general therapy such as diet and exercise. Despite the

general, already known therapy for the treatment of risk factors associated with metabolic

syndrome; there are emerging new therapies still under development. Some therapies have

shown effective, while others are still undergoing clinical trials.
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