CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRALOVE

Department: of Biological and Medical Sciences

Master's degree program in Pharmacy

Opponent's review of Master's thesis

Student's name: Engy Hamdy Mohamed

Mentor of the thesis: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Year of the thesis
defense: 2019

Opponent of the thesis: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Title of the thesis:

**Write or insert : Pathophysiology of Metabolic Syndrome and Current
Therapeutic Approaches**

Formal comments: number of pages: 57, number of figures: 5, number of tables: 3, number of references: 72.

Type of work: Literature review

- a) The aim of the thesis is: Fulfilled
- b) Language and graphic level: Very good
- c) Processing of the theory: Very good
- d) Methods description: Not commented, Literature review thesis
- e) Results description: Not commented, Literature review thesis
- f) Discussion and conclusions: Very good

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Opponent's comments:

The thesis is generally well written, concise, with minimum of grammar mistakes and typing errors. However, a few objections are remaining.

Minor comments:

The usage of capital/small letteres in common terms and expressions (e.g. diseases,hormones,...), as well as drug names, is simply accidental. Also the system of abbreviations is not uniform, some abbreviations are set up several times in the text, some are not set up at all.

Major comments:

The citation format is not fully uniform (mainly in terms of names, surnames, initials usage) and sometimes incorrect/incomplete: see e.g. citatinos (G and P 2013), citation (Fg et al., 2017).

The chapter "Aim of the thesis" is already missing and the content of the chapter "Abstract" is inadequate. Moreover, if writing a DIPLOMA thesis, a short discussion/summary would be of value.

I dare to disagree with some of you statements, e.g.

"..cholesterol has been found to reduce beta amyloid formation in the hippocampus neurons, therefore, delaying Alzheimer's onset."

or

"CETP inhibitors, in comparison with statins, not only increase HDL levels, but also reduce LDL levels, which is absent in the statins treatment."

Since figures are explained either unsufficiently or not at all in the text, a short description would be desirable (mainly in figures 1, 2, 4). Moreover, figure legends are missing entirely.

Table 3 "Causes of Severe Insulin Resistance" used in the thesis is obviously not complete. According to the reference stated, the author states much more information in the table. Some data were completely cut out from the original table.

Questions:

1.) Describe the relationship between leptin and insulin resistance (sensitivity). Is it possible to use leptin as a therapeutic agent for metabolic syndrome?

2.) On page 20, you declare "Given that angiotensinogen is synthesized by the adipocytes.." This is not untruth, when speaking about the so called "local adipose tissue RAS". However, what cells are the main source of angiotensinogen in the body?

3.) On page 32, you mention a dry cough as an unpleasant adverse effect that may occur in ACE inhibitors therapy, potentially lowering compliance of these patients to the therapy. What is the mechanism of ACE inhibitor - induced cough?

Evaluation of Master's thesis: Very good

Recommendations for the thesis defense: Recommended

In Hradec Kralove 18.5.2019

.....
Opponent's signature